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COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

16.864.341/0001-45

Empresa:

C.N.P.J.:

0001Folha:

Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782, SALA 02, BOSQUE, RIO BRANCO/AC, CEP 69900-613Endereço:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

1 1 ATIVO 2.998.594.561,64D2.998.935.914,32D 7.442.037,73 7.783.390,41

2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 238.858,13D499.848,75D 7.423.368,35 7.684.358,97

3 1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 238.858,13D499.848,75D 7.358.378,69 7.619.369,31

7 1.1.1.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,000,00 5.039.663,85 5.039.663,85

3463 1.1.1.02.007 BANCO DO BRASIL CONT 9387 AG 3550-5 0,000,00 5.039.663,85 5.039.663,85

3443 1.1.1.03 BANCO CONTA GRAFICA 346,94D346,94D 0,00 0,00

3452 1.1.1.03.001 BANCO CONTA 8314 346,94D346,94D 0,00 0,00

10 1.1.1.04 APLIC. FINANC. LIQUIDEZ IMEDIATA - CONV 201197805 - SISA 238.511,19D499.501,81D 2.318.714,84 2.579.705,46

3464 1.1.1.04.004 RENDA FIXA LP 100 -9387-4 238.511,19D499.501,81D 2.318.714,84 2.579.705,46

18 1.1.3 OUTROS CRÉDITOS 0,000,00 64.989,66 64.989,66

24 1.1.3.06 ADIANTAMENTO A EMPREGADOS 0,000,00 64.989,66 64.989,66

3478 1.1.3.06.002 ADIANTAMENTO DE 13º SALARIO 0,000,00 64.989,66 64.989,66

87 1.3 ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.998.355.703,51D2.998.436.065,57D 18.669,38 99.031,44

132 1.3.3 IMOBILIZADO GRP 59.433,66D84.065,57D 18.669,38 43.301,29

133 1.3.3.01 IMOBILIZADOS - GRP 85.243,22D107.952,48D 0,00 22.709,26

3367 1.3.3.01.001 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.521,80D2.521,80D 0,00 0,00

3368 1.3.3.01.002 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS 3.393,30D3.393,30D 0,00 0,00

3369 1.3.3.01.003 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTOS 2.596,33D2.596,33D 0,00 0,00

3370 1.3.3.01.004 MAQUINAS E UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 6.380,00D6.828,89D 0,00 448,89

3371 1.3.3.01.005 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 47.334,58D47.334,58D 0,00 0,00

3373 1.3.3.01.007 IMOBILIARIOS EM GERAL 23.017,21D44.905,65D 0,00 21.888,44

3375 1.3.3.01.009 PEÇAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 0,00371,93D 0,00 371,93

140 1.3.3.02 IMOBILIZADOS - SEFAZ 56.118,00D53.118,00D 3.000,00 0,00

141 1.3.3.02.001 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 52.200,00D49.200,00D 3.000,00 0,00

3504 1.3.3.02.001 IMOBILIARIOS EM GERAL 3.918,00D3.918,00D 0,00 0,00

137 1.3.3.03 (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 81.927,56C77.004,91C 15.669,38 20.592,03

3376 1.3.3.03.001 (-) DEPREC. APARELHOS E EQUIP. DE COMUNICAÇÃO 1.563,32C1.361,48C 0,00 201,84

3377 1.3.3.03.002 (-) DEPR. APARELHOS E UTENS. DOMESTICOS 2.366,57C2.061,11C 0,00 305,46

3378 1.3.3.03.003 ( -) DEPR. EQUIP. PARA AUDIO, VIDEO E FOTOS 1.810,88C1.577,18C 0,00 233,70

3379 1.3.3.03.004 (-) DEPR. MAQUINAS E UTENSILIOS E EQUIP. DIVERSOS 1.339,80C1.038,37C 309,78 611,21

3380 1.3.3.03.005 (-) DEPR. EQUIPAMENTOS DE PROCESS. DE DADOS 57.846,54C42.843,54C 0,00 15.003,00

3382 1.3.3.03.007 (-) IMOBILIARIOS EM GERAL 17.000,45C27.897,24C 15.102,92 4.206,13

3384 1.3.3.03.009 (-) DEPR. PEÇAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 0,00225,99C 256,68 30,69

3471 1.3.4 INTANGIVEL 2.998.296.269,85D2.998.352.000,00D 0,00 55.730,15

3469 1.3.4.01 OUTROS DIREITOS - BENS INTANGIVEIS 2.998.296.269,85D2.998.352.000,00D 0,00 55.730,15

3470 1.3.4.01.001 ATIVOS AMBIENTAIS DO PROGRAMA ISA CARBONO  REDD+ (TCO2EQ) 2.998.296.269,85D2.998.352.000,00D 0,00 55.730,15

149 2 PASSIVO 2.998.619.193,55C2.998.935.914,32C 6.568.315,11 6.251.594,34

150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 7.013.557,02D4.296.836,25D 6.543.908,12 3.827.187,35

185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 261.093,71C249.046,67C 3.742.842,87 3.754.889,91

186 2.1.5.01 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 0,000,00 2.056.460,68 2.056.460,68

627 2.1.5.01.002 DECIMO TERCEIRO A PAGAR 0,000,00 129.979,28 129.979,28

188 2.1.5.01.002 PRÓ-LABORE A PAGAR 0,000,00 183.638,40 183.638,40

625 2.1.5.01.003 RESCISÃO A PAGAR 0,000,00 139.453,00 139.453,00

3123 2.1.5.01.003 VENCIMENTOS 0,000,00 1.467.897,87 1.467.897,87

626 2.1.5.01.004 FERIAS A PAGAR 0,000,00 135.492,13 135.492,13

190 2.1.5.02 OBRIGAÇÕES PREVIDÊNCIARIAS 6.688,73C415,00C 1.140.137,01 1.146.410,74

3484 2.1.5.02.001 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS 6.273,73C0,00 966.623,50 972.897,23

191 2.1.5.02.001 INSS A RECOLHER - PATRONAL 415,00C415,00C 0,00 0,00

192 2.1.5.02.002 FGTS A RECOLHER 0,000,00 173.513,51 173.513,51

193 2.1.5.03 PROVISÕES 254.404,98C248.631,67C 546.245,18 552.018,49

194 2.1.5.03.001 PROVISÕES PARA FÉRIAS 173.563,68C185.212,56C 226.459,80 214.810,92

195 2.1.5.03.002 PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 0,000,00 210.509,40 210.509,40

196 2.1.5.03.003 INSS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 49.415,33C47.259,04C 51.785,17 53.941,46

197 2.1.5.03.004 INSS SOBRE PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 0,000,00 37.107,38 37.107,38

198 2.1.5.03.005 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 31.425,97C16.160,07C 8.945,28 24.211,18

199 2.1.5.03.006 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA 13º SALÁRIO 0,000,00 11.438,15 11.438,15

3268 2.1.8 DESPESAS OPERACIONAIS 346,94C346,94C 0,00 0,00

3269 2.1.8.01 DIFERIMENTO DA RECEITA DE SUBVENÇÃO 346,94C346,94C 0,00 0,00

3271 2.1.8.01.002 DIFERIDA O REPASSEDA SUBVENÇAO CONTA 8314-3 346,94C346,94C 0,00 0,00

3480 2.1.9 DESPESAS CDSA 7.274.997,67D4.546.229,86D 2.801.065,25 72.297,44

297 2.1.9.01 DEPESAS COM PESSOAL 5.982.863,87D3.268.003,75D 2.753.619,51 38.759,39

3461 2.1.9.01.001 VENCIMENTOS 3.366.258,99D1.898.361,12D 1.467.897,87 0,00

301 2.1.9.01.004 13º SALÁRIO 310.337,26D164.817,52D 145.519,74 0,00

302 2.1.9.01.005 FÉRIAS 421.680,89D222.357,02D 214.810,92 15.487,05

280 2.1.9.01.005 FGTS 445.908,45D268.396,19D 177.512,26 0,00

303 2.1.9.01.006 INSS 1.053.165,14D560.629,08D 515.808,40 23.272,34

3505 2.1.9.01.006 PRO LABORE 337.081,22D153.442,82D 183.638,40 0,00

305 2.1.9.01.008 INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO 48.431,92D0,00 48.431,92 0,00

Sistema licenciado para M.GAMA VIGA



COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

16.864.341/0001-45

Empresa:

C.N.P.J.:

0002Folha:

Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782, SALA 02, BOSQUE, RIO BRANCO/AC, CEP 69900-613Endereço:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

353 2.1.9.02 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.254.686,64D1.253.473,89D 34.750,80 33.538,05

3474 2.1.9.02.001 RENDIMENTO LIQUIDO 115.129,21C81.591,16C 0,00 33.538,05

598 2.1.9.02.016 MULTAS E JUROS 15.783,05D15.783,05D 0,00 0,00

325 2.1.9.02.029 SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS 1.318.400,00D1.318.400,00D 0,00 0,00

1677 2.1.9.02.035 CURSOS E TREINAMENTOS 35.632,80D882,00D 34.750,80 0,00

367 2.1.9.03 DESPESAS FINANCEIRAS 3.593,72D1.605,85D 1.987,87 0,00

3507 2.1.9.03.001 IOF 211,77D0,00 211,77 0,00

3086 2.1.9.03.009 DESPESAS BANCÁRIAS 3.381,95D1.605,85D 1.776,10 0,00

345 2.1.9.04 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 33.853,44D23.146,37D 10.707,07 0,00

350 2.1.9.04.001 TAXAS E EMOLUMENTOS 7.287,06D4.266,72D 3.020,34 0,00

3475 2.1.9.04.003 IR S/APLICAÇÃO 24.560,60D17.321,46D 7.239,14 0,00

3476 2.1.9.04.004 IOF S/ APLICAÇÃO 2.005,78D1.558,19D 447,59 0,00

242 2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.005.632.750,57C3.003.232.750,57C 24.406,99 2.424.406,99

243 2.4.1 CAPITAL SOCIAL 3.005.609.100,00C3.003.209.100,00C 0,00 2.400.000,00

244 2.4.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 3.006.606.200,00C3.006.606.200,00C 0,00 0,00

245 2.4.1.01.001 ACRE GOVERNO DO ESTADO 3.006.596.200,00C3.006.596.200,00C 0,00 0,00

3085 2.4.1.01.002 AGENCIA DE NEGOCIOS DO ESTADO DO ACRE S/A 10.000,00C10.000,00C 0,00 0,00

246 2.4.1.03 (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR 997.100,00D3.397.100,00D 0,00 2.400.000,00

3468 2.4.1.03.002 ACRE GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 997.100,00D3.397.100,00D 0,00 2.400.000,00

264 2.4.3 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 23.650,57C23.650,57C 24.406,99 24.406,99

265 2.4.3.01 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 23.650,57C23.650,57C 24.406,99 24.406,99

267 2.4.3.01.002 PREJUIZO DO RESULTADO DO EXERCICIO 0,0024.406,99D 0,00 24.406,99

268 2.4.3.01.003 RESULTADO DO EXERCÍCIO EM CURSO 4.922,18C4.922,18C 0,00 0,00

3133 2.4.3.01.004 RESERVA DE LUCROS, DOAÇÕES E SUBVENÇÕES 8.084,70C32.491,69C 24.406,99 0,00

3134 2.4.3.01.005 (+) AJUSTE DEVEDOR DO EXERCICIO 3.559,40C3.559,40C 0,00 0,00

3135 2.4.3.01.006 (-) AJUSTE CREDOR DO EXERCICIO 7.084,29C7.084,29C 0,00 0,00

269 3 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 1.521.026,97D0,00 1.521.026,97 0,00

295 3.2 DESPESAS OPERACIONAIS 1.521.026,97D0,00 1.521.026,97 0,00

3424 3.2.6 DESPESAS ADMINISTRATIVA - SEFAZ 1.521.026,97D0,00 1.521.026,97 0,00

3425 3.2.6.01 UTLIDADES E SERVIÇOS 421.632,55D0,00 421.632,55 0,00

3426 3.2.6.01.001 DIÁRIAS 204.567,77D0,00 204.567,77 0,00

3511 3.2.6.01.002 PIS/ COFINS/CSLL RETIDO 23.395,55D0,00 23.395,55 0,00

3455 3.2.6.01.002 VIAGENS 193.669,23D0,00 193.669,23 0,00

3427 3.2.6.02 DESPESAS GERAIS 910.671,46D0,00 910.671,46 0,00

3428 3.2.6.02.001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE TERCEIROS 878.057,01D0,00 878.057,01 0,00

3453 3.2.6.02.003 ALUGUEL DE VEICULOS 32.614,45D0,00 32.614,45 0,00

3439 3.2.6.03 SERVIÇOS PROFISSIONAIS E CONTADORES 188.722,96D0,00 188.722,96 0,00

3508 3.2.6.03.001 CURSOS  E TREINAMENTOS 9.754,96D0,00 9.754,96 0,00

3440 3.2.6.03.001 SERVIÇOS  DE CONTABILIDADE 49.968,00D0,00 49.968,00 0,00

3441 3.2.6.03.002 SERVIÇOS DE ACESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA 129.000,00D0,00 129.000,00 0,00

402 4 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 1.496.395,06C0,00 43.301,29 1.539.696,35

449 4.2 RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 1.496.395,06C0,00 43.301,29 1.539.696,35

450 4.2.1 OUTRAS DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS 27.631,91D0,00 43.301,29 15.669,38

3202 4.2.1.02 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 20.592,03D0,00 20.592,03 0,00

3209 4.2.1.02.010 DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO 20.592,03D0,00 20.592,03 0,00

3387 4.2.1.03 PROV. P/TRANSF. OU PERDA  DE IMOBILIZADOS 7.039,88D0,00 22.709,26 15.669,38

3388 4.2.1.03.001 GANHOS, PERDAS OU TRANS. NA BAIXA DO ATIVO IMOBILIZADO  7.039,88D0,00 22.709,26 15.669,38

3352 4.2.3 OUTRAS DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS 1.524.026,97C0,00 0,00 1.524.026,97

3353 4.2.3.01 DOAÇÕES E SUBVENÇÕES PARA INVESTIMENTO 1.524.026,97C0,00 0,00 1.524.026,97

3423 4.2.3.01.002 TERMO DE REP. DE REC. DE SUBV - SEFAZ 1.521.026,97C0,00 0,00 1.521.026,97

Sistema licenciado para M.GAMA VIGA



COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

16.864.341/0001-45

Empresa:

C.N.P.J.:

0003Folha:

Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782, SALA 02, BOSQUE, RIO BRANCO/AC, CEP 69900-613Endereço:

BALANCETE

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

3485 4.2.3.01.003 DOAÇÕES DE  IMOBILIZADOS POR TERCEIROS 3.000,00C0,00 0,00 3.000,00

ATIVO

PASSIVO

CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS

CONTAS DE APURAÇÃO

2.998.594.561,64D

2.998.619.193,55C

1.521.026,97D

1.496.395,06C

0,00

7.783.390,41

6.251.594,34

0,00

1.539.696,35

0,00

7.442.037,73

6.568.315,11

1.521.026,97

43.301,29

0,00

2.998.935.914,32D

2.998.935.914,32C

0,00

0,00

0,00

CONTAS DEVEDORAS

CONTAS CREDORAS

3.000.115.588,61D

3.000.115.588,61C

7.783.390,41

7.791.290,69

8.963.064,70

6.611.616,40

2.998.935.914,32D

2.998.935.914,32C

RESULTADO DO MES

RESULTADO DO EXERCÍCIO

24.631,91D1.496.395,06

1.496.395,06

1.521.026,97

1.521.026,97

0,00

0,00

RESUMO DO BALANCETE

______________________________________
MAURILIO DA GAMA VIGA
Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9
CPF: 461.526.102-06

_____________________________________
JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS
DIRETOR - PRESIDENTE
CPF: 589.215.912-49

24.631,91D

Sistema licenciado para M.GAMA VIGA

MAURILIO DA 
GAMA 
VIGA:46152610206

Assinado de forma digital 
por MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206 
Dados: 2025.04.29 15:39:33 
-05'00'

JOSE LUIZ 
GONDIM DOS 
SANTOS

Assinado de forma digital por 
JOSE LUIZ GONDIM DOS 
SANTOS 
Dados: 2025.04.29 15:41:48 
-05'00'



Número: Folha: 1

Balanço Patrimonial

T E R M O   D E   A B E R T U R A

Contém este livro 13 numeradas do No. 1 ao 13 emitidas  através de processamento  eletronico

servirá de Balanço Patrimonial da empresa abaixo descrita no período de 01/01/2024

Nome da Empresa .........................:

Ramo ...........................................: Atividades de jardins botânicos, zoológicos, parques naci

Endereço ......................................: Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782

______________________________________
MAURILIO DA GAMA VIGA
Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9
CPF: 461.526.102-06

_____________________________________
JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS
DIRETOR - PRESIDENTE
CPF: 589.215.912-49

Complemento ...............................:

Municipio .....................................:

Estado .........................................: AC

16.864.341/0001-45

Inscrição Estadual..........................:

Registro na junta...........................: 12300001100 Data registro: 13/09/2012

Inscrição Municipal.........................:

RIO BRANCO, 01/01/2024

Bairro ..........................................: BOSQUE

SALA 02

Inscrição no CNPJ .........................:

COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAI
S DO ESTADO DO ACRE S/A

de dados, que

RIO BRANCO

folhas

a 31/12/2024.

onais, reservas ecológicas e áreas de proteção ambiental

MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206

Assinado de forma digital por 
MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206 
Dados: 2025.04.29 15:39:57 -05'00'

JOSE LUIZ 
GONDIM DOS 
SANTOS

Assinado de forma digital por 
JOSE LUIZ GONDIM DOS 
SANTOS 
Dados: 2025.04.29 15:42:13 
-05'00'



Empresa:

C.N.P.J.: 16.864.341/0001-45

Folha: 0002COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

Insc. Junta Comercial: 12300001100 Data: 13/09/2012

Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782, SALA 02, BOSQUE, RIO BRANCO/AC, CEP 69900-613Endereço:

Código Classificação Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

2023

31/12/2023

2024

31/12/2024

1 1 ATIVO 2.998.594.561,64D 2.998.935.914,32D

2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 238.858,13D 499.848,75D

3 1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 238.858,13D 499.848,75D

3443 1.1.1.03 BANCO CONTA GRAFICA 346,94D 346,94D

3452 1.1.1.03.001 BANCO CONTA 8314 346,94D 346,94D

10 1.1.1.04 APLIC. FINANC. LIQUIDEZ IMEDIATA - CONV 201197805 - SISA 238.511,19D 499.501,81D

3464 1.1.1.04.004 RENDA FIXA LP 100 -9387-4 238.511,19D 499.501,81D

87 1.3 ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.998.355.703,51D 2.998.436.065,57D

132 1.3.3 IMOBILIZADO GRP 59.433,66D 84.065,57D

133 1.3.3.01 IMOBILIZADOS - GRP 85.243,22D 107.952,48D

3367 1.3.3.01.001 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.521,80D 2.521,80D

3368 1.3.3.01.002 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS 3.393,30D 3.393,30D

3369 1.3.3.01.003 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTOS 2.596,33D 2.596,33D

3370 1.3.3.01.004 MAQUINAS E UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 6.380,00D 6.828,89D

3371 1.3.3.01.005 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 47.334,58D 47.334,58D

3373 1.3.3.01.007 IMOBILIARIOS EM GERAL 23.017,21D 44.905,65D

3375 1.3.3.01.009 PEÇAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 0,00 371,93D

140 1.3.3.02 IMOBILIZADOS - SEFAZ 56.118,00D 53.118,00D

141 1.3.3.02.001 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 52.200,00D 49.200,00D

3504 1.3.3.02.001 IMOBILIARIOS EM GERAL 3.918,00D 3.918,00D

137 1.3.3.03 (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 81.927,56C 77.004,91C

3376 1.3.3.03.001 (-) DEPREC. APARELHOS E EQUIP. DE COMUNICAÇÃO 1.563,32C 1.361,48C

3377 1.3.3.03.002 (-) DEPR. APARELHOS E UTENS. DOMESTICOS 2.366,57C 2.061,11C

3378 1.3.3.03.003 ( -) DEPR. EQUIP. PARA AUDIO, VIDEO E FOTOS 1.810,88C 1.577,18C

3379 1.3.3.03.004 (-) DEPR. MAQUINAS E UTENSILIOS E EQUIP. DIVERSOS 1.339,80C 1.038,37C

3380 1.3.3.03.005 (-) DEPR. EQUIPAMENTOS DE PROCESS. DE DADOS 57.846,54C 42.843,54C

3382 1.3.3.03.007 (-) IMOBILIARIOS EM GERAL 17.000,45C 27.897,24C

3384 1.3.3.03.009 (-) DEPR. PEÇAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 0,00 225,99C

3471 1.3.4 INTANGIVEL 2.998.296.269,85D 2.998.352.000,00D

3469 1.3.4.01 OUTROS DIREITOS - BENS INTANGIVEIS 2.998.296.269,85D 2.998.352.000,00D

3470 1.3.4.01.001 ATIVOS AMBIENTAIS DO PROGRAMA ISA CARBONO  REDD+ (TCO2EQ)2.998.296.269,85D 2.998.352.000,00D

149 2 PASSIVO 2.998.594.561,64C 2.998.935.914,32C

150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 7.013.557,02D 4.296.836,25D

185 2.1.5 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 261.093,71C 249.046,67C

190 2.1.5.02 OBRIGAÇÕES PREVIDÊNCIARIAS 6.688,73C 415,00C

3484 2.1.5.02.001 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS 6.273,73C 0,00

191 2.1.5.02.001 INSS A RECOLHER - PATRONAL 415,00C 415,00C

193 2.1.5.03 PROVISÕES 254.404,98C 248.631,67C

194 2.1.5.03.001 PROVISÕES PARA FÉRIAS 173.563,68C 185.212,56C

196 2.1.5.03.003 INSS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 49.415,33C 47.259,04C

198 2.1.5.03.005 FGTS SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS 31.425,97C 16.160,07C

3268 2.1.8 DESPESAS OPERACIONAIS 346,94C 346,94C

3269 2.1.8.01 DIFERIMENTO DA RECEITA DE SUBVENÇÃO 346,94C 346,94C

3271 2.1.8.01.002 DIFERIDA O REPASSEDA SUBVENÇAO CONTA 8314-3 346,94C 346,94C

3480 2.1.9 DESPESAS CDSA 7.274.997,67D 4.546.229,86D

297 2.1.9.01 DEPESAS COM PESSOAL 5.982.863,87D 3.268.003,75D

3461 2.1.9.01.001 VENCIMENTOS 3.366.258,99D 1.898.361,12D

301 2.1.9.01.004 13º SALÁRIO 310.337,26D 164.817,52D

302 2.1.9.01.005 FÉRIAS 421.680,89D 222.357,02D

280 2.1.9.01.005 FGTS 445.908,45D 268.396,19D

303 2.1.9.01.006 INSS 1.053.165,14D 560.629,08D

3505 2.1.9.01.006 PRO LABORE 337.081,22D 153.442,82D

305 2.1.9.01.008 INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO 48.431,92D 0,00

353 2.1.9.02 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 1.254.686,64D 1.253.473,89D

3474 2.1.9.02.001 RENDIMENTO LIQUIDO 115.129,21C 81.591,16C

598 2.1.9.02.016 MULTAS E JUROS 15.783,05D 15.783,05D

325 2.1.9.02.029 SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS 1.318.400,00D 1.318.400,00D

1677 2.1.9.02.035 CURSOS E TREINAMENTOS 35.632,80D 882,00D

367 2.1.9.03 DESPESAS FINANCEIRAS 3.593,72D 1.605,85D

3507 2.1.9.03.001 IOF 211,77D 0,00

RIO BRANCO, 31 de Dezembro de 2024



Empresa:

C.N.P.J.: 16.864.341/0001-45

Folha: 0003COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

Insc. Junta Comercial: 12300001100 Data: 13/09/2012

Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782, SALA 02, BOSQUE, RIO BRANCO/AC, CEP 69900-613Endereço:

Código Classificação Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

2023

31/12/2023

2024

31/12/2024

3086 2.1.9.03.009 DESPESAS BANCÁRIAS 3.381,95D 1.605,85D

345 2.1.9.04 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 33.853,44D 23.146,37D

350 2.1.9.04.001 TAXAS E EMOLUMENTOS 7.287,06D 4.266,72D

3475 2.1.9.04.003 IR S/APLICAÇÃO 24.560,60D 17.321,46D

3476 2.1.9.04.004 IOF S/ APLICAÇÃO 2.005,78D 1.558,19D

242 2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.005.608.118,66C 3.003.232.750,57C

243 2.4.1 CAPITAL SOCIAL 3.005.609.100,00C 3.003.209.100,00C

244 2.4.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 3.006.606.200,00C 3.006.606.200,00C

245 2.4.1.01.001 ACRE GOVERNO DO ESTADO 3.006.596.200,00C 3.006.596.200,00C

3085 2.4.1.01.002 AGENCIA DE NEGOCIOS DO ESTADO DO ACRE S/A 10.000,00C 10.000,00C

246 2.4.1.03 (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR 997.100,00D 3.397.100,00D

3468 2.4.1.03.002 ACRE GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 997.100,00D 3.397.100,00D

264 2.4.3 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 981,34D 23.650,57C

265 2.4.3.01 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 981,34D 23.650,57C

267 2.4.3.01.002 PREJUIZO DO RESULTADO DO EXERCICIO 24.631,91D 3.685,86D

268 2.4.3.01.003 RESULTADO DO EXERCÍCIO EM CURSO 4.922,18C 4.922,18C

3133 2.4.3.01.004 RESERVA DE LUCROS, DOAÇÕES E SUBVENÇÕES 8.084,70C 11.770,56C

3134 2.4.3.01.005 (+) AJUSTE DEVEDOR DO EXERCICIO 3.559,40C 3.559,40C

3135 2.4.3.01.006 (-) AJUSTE CREDOR DO EXERCICIO 7.084,29C 7.084,29C

RIO BRANCO, 31 de Dezembro de 2024

_____________________________________
JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS
DIRETOR - PRESIDENTE
CPF: 589.215.912-49

______________________________________
MAURILIO DA GAMA VIGA
Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9
CPF: 461.526.102-06

MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206

Assinado de forma digital por 
MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206 
Dados: 2025.04.29 15:40:10 -05'00'

JOSE LUIZ GONDIM 
DOS SANTOS

Assinado de forma digital por JOSE 
LUIZ GONDIM DOS SANTOS 
Dados: 2025.04.29 15:42:24 -05'00'



Empresa: Folha: 0004COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

C.N.P.J.: 16.864.341/0001-45

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Saldo TotalDescrição

0,00RECEITA LÍQUIDA

                                        

0,00LUCRO BRUTO

                                        

0,00RESULTADO DAS CONTAS DE RESULTADO-SUBVENÇÃO-8114-0

                                        

DESPESAS ADMINISTRATIVA 8114

(20.592,03)DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO (20.592,03)

OUTRAS DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS 

(7.039,88)GANHOS, PERDAS OU TRANS. NA BAIXA DO ATIVO IMOBILIZADO  (7.039,88)

(27.631,91)RESULTADO DAS CONTAS DE RESULTADO-SUBVENÇÃO

                                        

(27.631,91)RESULTADO OPERACIONAL

                                        

(27.631,91)RESULTADO DAS CONTAS DE RESULTADO 

                                        

(27.631,91)RESULTADO DAS CONTAS DE RESULTADO 

                                        

RECEITA OPERACIONAL - SEFAZ

TERMO DE REP. DE REC. DE SUBV - SEFAZ 1.521.026,97

1.524.026,97DOAÇÕES DE  IMOBILIZADOS POR TERCEIROS 3.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVA - SEFAZ

DIÁRIAS (204.567,77)

PIS/ COFINS/CSLL RETIDO (23.395,55)

(421.632,55)VIAGENS (193.669,23)

DESPESAS GERAIS - SEFAZ

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE TERCEIROS (878.057,01)

(910.671,46)ALUGUEL DE VEICULOS (32.614,45)

SERVIÇOS PROFISSIONAIS E CONTADORES - SEFAZ

CURSOS  E TREINAMENTOS (9.754,96)

SERVIÇOS  DE CONTABILIDADE (49.968,00)

(188.722,96)SERVIÇOS DE ACESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA (129.000,00)

(24.631,91)RESULTADO ANTES DO IR E CSL

                                        

(24.631,91)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

_____________________________________
JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS
DIRETOR - PRESIDENTE
CPF: 589.215.912-49

______________________________________
MAURILIO DA GAMA VIGA
Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9
CPF: 461.526.102-06

RIO BRANCO, 31 de Dezembro de 2024

Sistema licenciado para M.GAMA VIGA

MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206

Assinado de forma digital por 
MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206 
Dados: 2025.04.29 15:40:20 -05'00'

JOSE LUIZ 
GONDIM DOS 
SANTOS

Assinado de forma digital por 
JOSE LUIZ GONDIM DOS 
SANTOS 
Dados: 2025.04.29 15:42:37 
-05'00'



Folha: 0005

C.N.P.J.:

01/01/2024 - 31/12/2024

16.864.341/0001-45

Empresa:

31 DE DEZEMBRO DE 2024

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM

Insc. Junta Comercial: 12300001100 Data: 13/09/2012

COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A

Período:

2024 2023

ATIVIDADES OPERACIONAIS

RESULTADO DO EXERCICIO (24.631,91) 4.922,18

DEPRECIAÇÃO DO PERIODO 4.922,65 25.182,22

DIMINUIÇÃO DOS FORNECEDORES (34.750,80) (593.800,00)

RENDIMENTOS 33.538,05 48.933,25

DIMINUIÇÃO NAS REMUNEREAÇÕES A PAGAR (2.714.860,12) (2.445.260,42)

DEMAIS IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES (10.707,07) (14.414,37)

DESPESAS FINANCEIRAS (1.987,87) (1.170,45)

DIFERIDOS DE REPASSE 0,00 (83.888,37)

Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões 12.047,04 146.483,39

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

BAIXA DE IMOBILIZAÇÃO 22.709,26 0,00

AQUISIÇÃO DE ATIVOS IMOBILIZADOS (3.000,00) (30.104,40)

INTANGIVEL 55.730,15 0,00

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Integralização de capital 0,00 4.097.100,00

Capital a integralizar 2.400.000,00 (950.000,00)

Redução nas Disponibilidades (260.990,62) 203.983,03

DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO 499.848,75 295.865,72

DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO 238.858,13 499.848,75

RIO BRANCO, 31 de Dezembro de 2024

_____________________________________ ______________________________________

JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS MAURILIO DA GAMA VIGA

DIRETOR - PRESIDENTE Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9

CPF: 589.215.912-49 CPF: 461.526.102-06

Sistema licenciado para M.GAMA VIGA

MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206

Assinado de forma digital por 
MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206 
Dados: 2025.04.29 15:40:29 -05'00'

JOSE LUIZ 
GONDIM DOS 
SANTOS

Assinado de forma digital por 
JOSE LUIZ GONDIM DOS 
SANTOS 
Dados: 2025.04.29 15:42:51 
-05'00'



Folha:COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/AEmpresa:

C.N.P.J.:

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

0006

Período: 01/01/2024 - 31/12/2024
16.864.341/0001-45

CAPITAL REALIZADO RESERVAS DE LUCROS

AUTORIZADO

Capital Social Ajustes de RESULTADO LUCRO OUCapital a LUCROS OUHistórico Total

exercicios DO PREJUIZO DOIntegralizar PREJUIZO

anterior EXERCICIO EXERCICIOACUMULADOS

Saldo em 31/12/2023 (3.397.100,00) 10.643,69 4.922,18 32.491,69 (24.406,99)3.006.606.200,00 3.003.232.750,57

Ajustes de Exercícios Anteriores (24.406,99) 24.406,99 0,00

Aumento de Capital 2.400.000,00 2.400.000,00

PREJUIZO DO EXERCICIO (24.631,91) (24.631,91)

Saldo em 31/12/2024 (997.100,00) 10.643,69 4.922,18 8.084,70 (24.631,91)3.006.606.200,00 3.005.608.118,66

RIO BRANCO, 31 de Dezembro de 2024

___________________________________________________________________________

MAURILIO DA GAMA VIGAJOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS

Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9DIRETOR - PRESIDENTE

CPF: 461.526.102-06CPF: 589.215.912-49

MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206

Assinado de forma digital por 
MAURILIO DA GAMA 
VIGA:46152610206 
Dados: 2025.04.29 15:40:38 -05'00'

JOSE LUIZ 
GONDIM DOS 
SANTOS

Assinado de forma digital 
por JOSE LUIZ GONDIM 
DOS SANTOS 
Dados: 2025.04.29 15:43:02 
-05'00'



Empresa: COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A Folha: 0007 

CNPJ: 16.864.341/0001-45 Número livro: 0000 
Insc. Junta Comercial: 12300001100 Data: 13/09/2012     
      

    
 

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL 

A Companhia Agência de Desenvolvimento e Serviços Ambientais do Estado do Acre S.A., é uma Sociedade por Ações 

de Economia Mista, com a finalidade no apoio e/ou execução de programas, subprogramas e projetos de serviços 

ambientais, com vistas à promoção do desenvolvimento sustentável do Estado do Acre, e tem como objetivos 

sociais:  

I - Desenvolver ações voltadas para geração de ativos ambientais nas seguintes áreas:  

a) o sequestro, a conservação, a manutenção e o aumento do estoque e a diminuição do fluxo de carbono;  

b) a conservação da beleza cênica natural; 

c) a conservação da sociobiodiversidade;  

d) a conservação das águas e dos serviços hídricos; 

e) a regulação do clima;  

f) a valorização cultural e do conhecimento tradicional ecossistêmico; e 

g) a conservação e o melhoramento do solo. 

II – Desenvolver estratégias voltadas à captação de recursos financeiros e investimentos nos programas, 

subprogramas e planos de ação vinculados aos serviços ambientais; 

III – Captar recursos financeiros oriundos de fontes públicos, privadas ou multilaterais, sob a forma de doações e/ou 

investimentos; 

IV – Criar os planos de ação e projetos a eles relacionados; 

V – Assessorar a concepção e execução de projetos especiais de serviços ambientais, por expressa solicitação dos 

potenciais proponentes; 

VI – Executar programas, subprogramas, planos de ação e projetos;  

VII – Estabelecer parcerias para a criação e execução de subprogramas, planos de ação e projetos de serviços 

ambientais; e  

VIII – Gerir e alienar, na medida de suas competências, os ativos e créditos resultantes dos serviços e produtos 

ecossistêmicos oriundos dos programas, subprogramas, planos e projetos. Tem como acionista majoritário o 

Governo do Estado do Acre, para atender as atividades de serviços ambientais de relevante interesse para o 

desenvolvimento econômico e social do Estado do Acre. 

Tem como acionista majoritário o Governo do Estado do Acre, para atender as atividades de serviços ambientais de 

relevante interesse para o desenvolvimento econômico e social do Estado do Acre, e como sócio minoritário a 

Agencia de Negócios do Estado do Acre S/A. 

 



Empresa: COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE S/A Folha: 0008 

CNPJ: 16.864.341/0001-45 Número livro: 0000 
Insc. Junta Comercial: 12300001100 Data: 13/09/2012     
      

    
 

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO E BASE DE ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

 2.1 - ELABORAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e são apresentadas em conformidade com as disposições da Lei nº 

6.404/76, alteradas pela Lei nº 11.638/07 e pela Lei nº.11.941/09 e nas normas estabelecidas pela Comissão de 

Valores Mobiliários (CVM), nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de 

Pronunciamentos Contábeis (CPC) da Legislação Fiscal, além de observar as orientações as instruções do Conselho 

Federal de Contabilidade e estão sendo apresentadas em reais.  

2.2 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 

 A preparação das demonstrações financeiras foi elaborada de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade 

aplicáveis às Sociedades em decorrência da obrigatoriedade da convergência às Normas Internacionais de 

Contabilidade, instituída pela Lei n.º 11.638/07 e alterada pela Lei n.º 11.941/09, Resolução 926/2001 (NBCT-10.19), 

Lei 6.404/1976. Os Ativos e Passivos vencíveis até 31-12-2024, são classificados, como circulante, enquanto os 

vencíveis após essa data, quando aplicáveis são classificados como Não Circulante; As principais práticas contábeis 

adotadas pela Sociedade para elaboração das demonstrações financeiras são as seguintes: 

 

a) Demonstração das mutações do patrimônio líquido e demonstração do fluxo de caixa - Estruturadas em 

conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicáveis às Sociedades em decorrência da 

obrigatoriedade da convergência às Normas Internacionais de Contabilidade, instituída pela Lei n.º 11.638/07 e 

alterada pela Lei n.º 11.941/09; 

b) Resultado das operações - As receitas de subvenções governamentais e demais receitas, custos e despesas são 

reconhecidos com observância ao regime de competência de exercícios; 

c) Ativo Circulante e realizável a longo prazo - São demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando 

aplicável, as variações monetárias e os rendimentos auferidos; 

d) Imobilizado - As imobilizações estão sendo registrados na contabilidade pelo custo de aquisição, todas adquiridas 

no decorrer dos exercícios de 2013 a 2024, não foram submetidos ao teste de recuperabilidade, em análise de 

revisão da vida útil e redução ao valor recuperável, conforme pronunciamentos, interpretações e orientações do 

Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 

e) Passivo Circulante - São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculados, acrescidos, quando aplicável, dos 

correspondentes encargos e variações monetárias; 

 

NOTA 03 - CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA  

DESCRIÇÃO 31/12/2024 31/12/2023 

BANCO CONTA 8314 346,94 346,94 

APLIC. RENDA FIXA LP 100 -9387-4 238.511,19 499.501,81 

SOMA  238.858,13 499.848,75 

 

Caixa e equivalentes de caixa incluem aplicações financeiras de liquidez imediata de alta liquidez e que estão sujeitos 

a um insignificante risco de mudança de valor e apropriado os rendimentos até a data em 31 de dezembro de 2024. 
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NOTA 04- IMOBILIZADO GRP 31/12/2024 31/12/2023 

DESCRIÇÃO IMOBILIZADOS DEPREC. 

ACUMULADA 

IMOB. DEPREC. 

IMOBILIZADO 141.361,22 (81.927,56) 161.070,48 (77.004,91) 

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.521,80 1.563,32 2.521,80 1.361,48 

APARELHOS E UNTENSILIOS DOMESTICOS  3.393,30 2.366,57 3.393,30 2.061,11 

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTOS.  2.596,33 1.810,88 2.596,33 1.577,18 

MÁQUINAS E UNTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS. 6.380,00 1.339,80 6.828,89 1.038,37 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS  47.334,58 48.218,34 47.334,58 33.215,34 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS- SEICT 52.200,00 9.628,20 49.200,00 9.628,20 

IMOBILIARIOS EM GERAL  SEICT 3.918,00 205,66 3.918,00 205,66 

PEÇAS NÃO INCORPORAVEIS A IMOVEIS  0,00 0,00 371,93 225,99 

IMOBILIARIOS EM GERAL  23.017,21 16.794,79 44.905,65 27.691,58 

TOTAL  141.361,22 81.927,56 161.070,48 77.004,91 

 

a) O Imobilizado está demonstrado até 31/12/2024, pelo custo de aquisição e não foram avaliados pelo custo 

atribuído (deemed cost), em conformidade com o Pronunciamento Técnico 37 – Adoção Inicial das Normas 

Internacionais de Contabilidade, ICPC 10 – Interpretação sobre a Aplicação Inicial ao Ativo Imobilizado emitido pelo 

CPC. Esses itens do imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição, menos a correspondente depreciação 

acumulada. Os encargos de depreciação, amortização e exaustão foram calculados pelo método linear, mediante a 

aplicação de taxas que levam em conta o tempo de vida útil econômica dos bens.  

 

b) Na conta de Imobilizado em geral foi transferido entre secretarias totalizando  uma saída de imobilizado da 

CDSA no total de R$ 21.888,44 (vinte e um mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), e na 

conta de peças não incorporáveis foi feita também uma transferência  entre secretarias  totalizando uma saída de R$ 

371,93 (trezentos e setenta e um reais e noventa e três centavos). 

Na conta de Imobilizado equipamentos e processamentos de dados foi cedido para CDSA  01 Swite 48 portas  no 

valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

c) O Intangível referente a conta dos ativos ambientais do programa Isa carbono REDD +.  

O saldo anterior em 2023 era de R$ 2.998.352.000,00 (Dois bilhões, novecentos e noventa e oito milhões e trezentos 

e cinquenta e dois mil reais) Em 2024 foi realizada uma venda de carbono para o exterior no valor de R$ 55.730,15 

(cinquenta e cinco mil trezentos e trinta reais e quinze centavos), sendo dado baixa na conta do intangível . Assim em 

2024 o saldo da conta intangível ativos ambientais do programa ISA CARBONO REDD+ ficou no valor de R$ 

2.998.296.269,85 (Dois bilhões , novecentos e noventa e oito milhões e duzentos e noventa e seis milhões e 

duzentos e sessenta e nove mil e oitenta e cinco centavos). 
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NOTA 05– DEMAIS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 

Descrição 31/12/2024 31/12/2023 

INSS RETIDO 0,00 0,00 

INSS A RECOLHER PATRONAL  415,00 415,00 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS   6.273,73 0,00 

Passivo Circulante 6.688,73 415,00 

  Valor de INSS patronal pendentes de pagamento a longo tempo. 

Valor de contribuições previdenciárias ficou um saldo a pagar referente a uma férias gozada em janeiro de 2025, 

mais que foi paga dentro do ano de 2024. 

 

NOTA 06 – RESULTADO E EXERCICIO FUTUROS  

DESCRIÇÃO  31/12/2024 31/12/2023 

DIFERIDA DE REPASSE CONV. REM1 CTA 80225 0,00 0,00 

DIFERIDA REPASSE DE CONVENIO - REM 0,00 0,00 

DIFERIDO DE REPASSE CONTA 1109006 0,00 0,00 

DIFERIDA DE REPASSE SUBCENV CONTA 8314-3 346,94 346,94 

TOTAIS  346,94 346,94 

 

São repasses de CONVÊNIO de órgãos governamentais para atender as necessidades das despesas a serem realizada 

no decorrer dos exercícios futuros, referentes a recursos próprios do tesouro.  

 

NOTA  07 – CAPITAL SOCIAL  

O capital social em 2023 ficou um saldo de R$ 3.006.596.200,00 (Três bilhões,  seis milhões, quinhentos e noventa e 

seis mil e duzentos reais) permanecendo em 2024 assim como  a Agencia de Negócios do Estado do Acre S/A 

permanece com o valor de Capital social de 10.000,00 (Dez mil reais) totalizando um valor de capital integralizado de 

3.006.606.200,00 ( três bilhões, seis milhões e seiscentos e seis mil  e duzentos  reais). 

 

 

 

 

 

 

NOTA – 08 - VALOR DE CAPITAL SOCIAL A INTEGRALIZAR  

ACIONISTAS 2024 

ACRE GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  997.100,00 

TOTAL  997.100,00 

 

 

ACIONISTAS 

TOTAL SUBSCRITO 

QUANTIDADE VALOR 

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 3.006.596.200 3.006.596.200,00 

AGENCIA DE NEGOCIOS DO 

ESTADO DO ACRE (ANAC) 

10.000 10.000,00 

TOTAL 3.006.606.200 3.006.606.200,00 
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 Foi integralizado em 2024 um valor total de R$ 2.400,000,00 (Dois milhões e quatrocentos mil reais), ficando com 

um saldo a integralizar de R$ 997.100,00 (Novecentos e noventa e sete mil e cem reais) a integralizar. 

 

 

 NOTA 09 – PREJUÍZO DO EXERCICIO  

O Déficit contábil foi de R$ 24.631,91 (vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa e um centavos) no 

exercício de 2024 decorrente pelo total  da depreciação do ativo imobilizado, da transferência de alguns imobilizados 

de máquinas e utensílios, imobiliária em geral e peças não incorporáveis para outra secretaria  e da inclusão de novo 

imobilizado na conta equipamento de processamento de dados em 2024. 
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CERTIDÃO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

 

 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - ACRE CERTIFICA que o profissional
identificado no presente documento encontra-se em situação REGULAR neste Regional, apto ao
exercício da atividade contábil nesta data, de acordo com as suas prerrogativas profissionais,
conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.º 9.295/46.

 

 
Informamos que a presente certidão não quita nem invalida quaisquer débitos ou infrações que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como não atesta a
regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - ACRE
 
Certidão n.º: AC/2025/00000106
Nome: MAURILIO DA GAMA VIGA  CPF: 461.526.102-06
CRC/UF n.º AC-000873/O  Categoria: CONTADOR
Validade: 16.07.2025
Finalidade: BALANÇO PATRIMONIAL, REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL

Livro: DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Exercício: 2024

Confirme a existência deste documento na página
https://crcac.cfc.org.br/spwac/consultaCadastral/principal.aspx, mediante número de controle a seguir:

CPF : 461.526.102-06   Controle : 5390.7900.8842.9469
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Número: Folha: 13

Balanço Patrimonial

T E R M O   D E   E N C E R R A M E N T O

Contém este livro 13 folhas numeradas do No. 1 ao 13 emitidas através de processamento eletronico de dados, que serviu 
de Balanço Patrimonial da empresa abaixo descrita no período de 01/01/2024 a 31/12/2024.

Nome da Empresa ...................:

Ramo .....................................: Atividades de jardins botânicos, zoológicos, parques naci

Endereço ................................: Avenida AVENIDA GETULIO VARGAS, 1782

______________________________________
MAURILIO DA GAMA VIGA
Reg. no CRC - AC sob o No. 0873/0-9
CPF: 461.526.102-06

_____________________________________
JOSÉ LUIZ GONDIM DOS SANTOS
DIRETOR - PRESIDENTE
CPF: 589.215.912-49

Complemento .........................:

Municipio ...............................:

Estado ...................................: AC

16.864.341/0001-45

Inscrição Estadual....................:

Registro na junta.....................: 12300001100 Data registro: 13/09/2012

Inscrição Municipal...................:

RIO BRANCO, 31/12/2024

Bairro ....................................: BOSQUE

SALA 02

Inscrição no CNPJ ...................:

COMPANHIA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAI
S DO ESTADO DO ACRE S/A

RIO BRANCO

onais, reservas ecológicas e áreas de proteção ambiental
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